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          OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQËNDRUARA SH.A 

 

Data: 12.12.2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - MALLRA 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për nivelin e IV-rt për 

Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura”:  

Loti I: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike “Autovetura” për nivelin e IV-rt për Shtabin e 

Përgjithshëm të Forcave të Armatosura 

Loti II: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Kamion dhe Mjete të Rënda” për nivelin e 

IV-rt për Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura 

Loti III: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Autobuz/Minibus” për nivelin e IV-rt për 

Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura 

Loti IV: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Pajisje” për nivelin e IV-rt për Shtabin e 

Përgjithshëm të Forcave të Armatosura 

Kodi Përkatës në Fjalorin e Përbashkët të Prokurimit (CPV) 34330000‐9, Pjesë këmbimi për 

automjete, furgonë dhe makina transporti mallrash.  

 

Vlera e Fondit Limit: 22.861.817 (njëzet e dy milion e tetëqind e gjashtëdhjetë e një mijë e 

tetëqind e shtatëmbëdhjetë) lekë pa TVSH ose 232,761 (dyqind e tridhjetë e dy mijë e shtatëqind 

e gjashëdhjetë e një) euro pa TVSH, e ndarë në lote si më poshtë: 

 

Loti I: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike “Autovetura” për nivelin e IV-rt për Shtabin e 

Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 2,820,868 (dy milion e tetëqind e njëzet mijë e tetëqind e 

gjashtëdhjetë e tetë) lekë pa tvsh ose 28,719 (njëzet e tetë mijë e shtatëqind e nëntëmbëdhjetë) euro 

pa tvsh; 

Loti II: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Kamion dhe Mjete të Rënda” për nivelin e 

IV-rt për Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 13,870,987 (trembëdhjetë milion e 

tetëqind e shtatëdhjetë mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e shtatë) lekë pa tvsh ose 141,223 (njëqind e 

dyzet e një mijë e dyqind e njëzet e tre) euro pa tvsh; 

Loti III: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Autobuz/Minibus” për nivelin e IV-rt për 

Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 3,992,195 (tre milion e nëntëqind e nëntëdhjetë 
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e dy mijë enjëqind e nëntëdhjetë e pesë) lekë pa tvsh ose 40,645 (dyzet mijë e gjashtëqind e dyzet 

e pesë) euro pa tvsh; 

Loti IV: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Pajisje” për nivelin e IV-rt për Shtabin e 

Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 2,177,767 (dy milion e njëqind e shtatëdhjetë e shtatë mijë 

e shtatëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa tvsh ose 22,172 (njëzet e dy mije e njëqind e 

shtatëdhjetë e dy) euro pa tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti/Enti Kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

në rolin e Organit Qëndror Blerës, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

Loti I: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike “Autovetura” për nivelin e IV-rt për Shtabin 

e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 2,820,868 (dy milion e tetëqind e njëzet mijë e 

tetëqind e gjashtëdhjetë e tetë) lekë pa tvsh ose 28,719 (njëzet e tetë mijë e shtatëqind e 

nëntëmbëdhjetë) euro pa tvsh; 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  Sipas shtojces 8 të DST  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 dhe 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” (i ndryshuar); nenit 25 të VKM-se nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" (i ndryshuar). 

2.2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         
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Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 2022, 

2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit (për lotin përkatës). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b në kushtet kur kjo procedurë prokurimi 

është procedurë e thjeshtuar të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet   e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor 

përfitues 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër shërbimin e transportit të mallit 

në adresën e percaktuar nga autoriteti kontraktor. 
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2.3.3 Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Certifikatë ISO 

9001:2015 ”Për mënaxhimin e cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalente të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizm kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001:2015). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar neni 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter garanton AK se OE ka 

kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij. Për këtë arsye kërkohet  që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë. Me anë të 

kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 9001: 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të vërtetojë 

se.  

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë garancie për një periudhe minimale 

prej 6 (gjashtë) muajsh për mallrat objekt prokurimi. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Gjithashtu jep garanton 

AK për origjinalitetin dhe t’i përgjigjet për ndërrimin e tyre nëse shfaqen defekte gjatë vendosjes 

së tyre apo probleme të tjera gjatë përdorimit në kushte normale të mjetit për të paktën 6 (gjashtë) 

muaj nga momenti i furnizimit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku te citohet se: për të gjitha mallrat 

objekt prokurimi per te cilat oferton të jenë në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e 

kërkuara në dokumentat standarte të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupe të posaçme pune, përcjellë pranë OBP, nga MM, në 

përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
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Loti II: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Kamion dhe Mjete të Rënda” për 

nivelin e IV-rt për Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 13,870,987 

(trembëdhjetë milion e tetëqind e shtatëdhjetë mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e shtatë) lekë pa 

tvsh ose 141,223 (njëqind e dyzet e një mijë e dyqind e njëzet e tre) euro pa tvsh; 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  Sipas shtojces 8 të DST  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 dhe 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” (i ndryshuar); nenit 25 të VKM-se nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" (i ndryshuar). 

2.2.1 Për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qëndrueshëm Operatori ekonomik duhet të paraqesin 

kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve 

përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të 

ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit 

ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. (Kriteri 

konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet 

aktivit dhe pasivit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë 

raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit”, si 

dhe në pikën 5 të nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: ......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, 
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paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të 

përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës.. 

 

2.2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 2022, 

2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se vlera e përllogaritur e kontratës (për lotin përkatës). Kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e 

xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar;, nenin 43 pika 2/a dhe nenin 47 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera 

e fondit limit të kontratës që prokurohet është në përputhje me përcaktimet në nenin 43 pika 2/a të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku 

prcaktohet se Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë :a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit 

mbi kufirin e lartë monetar”. Në rastin konkret nga ana e Njësisë së Prokurimit është konsideruar 

e arsyeshme që vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më 

e vogël se vlera e fondit limit me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në 

procedurat e prokurimit publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe 

të sigurimin e një trajtimi të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm 

ekonomikë. Marrë shkas nga fakti që referuar përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, AK nuk 

mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës në kërkesën për kualifikim, por në 

respektim të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të prokurimit si më sipër 

cituar ka tagrin të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur për përmbushjen 

e vlerës së xhiros minimale vjetore. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 
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pak se 40 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

 

c) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

d) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40 pika 4 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 40 % të vlerës së fondit limit. Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të 

provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të 

ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor 

përfitues 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër shërbimin e transportit të mallit 

në adresën e percaktuar nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Certifikatë ISO 

9001:2015 ”Për mënaxhimin e cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalente të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizm kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001:2015). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar neni 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter garanton AK se OE ka 

kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij. Për këtë arsye kërkohet  që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë. Me anë të 

kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 9001: 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të vërtetojë 

se.  
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2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë garancie për një periudhe minimale 

prej 6 (gjashtë) muajsh për mallrat objekt prokurimi. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Gjithashtu jep garanton 

AK për origjinalitetin dhe t’i përgjigjet për ndërrimin e tyre nëse shfaqen defekte gjatë vendosjes 

së tyre apo probleme të tjera gjatë përdorimit në kushte normale të mjetit për të paktën 6 (gjashtë) 

muaj nga momenti i furnizimit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku te citohet se: për të gjitha mallrat 

objekt prokurimi per te cilat oferton të jenë në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e 

kërkuara në dokumentat standarte të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit.  

 

Loti III: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Autobuz/Minibus” për nivelin e IV-rt për 

Shtabin e Përgjithshëm të  Forcave të Armatosura 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  Sipas shtojces 8 të DST  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 dhe 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” (i ndryshuar); nenit 25 të VKM-se nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" (i ndryshuar). 

2.2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 2022, 

2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit (për lotin përkatës). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

 

e) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

f) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b në kushtet kur kjo procedurë prokurimi 

është procedurë e thjeshtuar të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet   e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 
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2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor 

përfitues 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër shërbimin e transportit të mallit 

në adresën e percaktuar nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Certifikatë ISO 

9001:2015 ”Për mënaxhimin e cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalente të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizm kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001:2015). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar neni 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter garanton AK se OE ka 

kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij. Për këtë arsye kërkohet  që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë. Me anë të 

kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 9001: 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të vërtetojë 

se.  

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë garancie për një periudhe minimale 

prej 6 (gjashtë) muajsh për mallrat objekt prokurimi. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Gjithashtu jep garanton 

AK për origjinalitetin dhe t’i përgjigjet për ndërrimin e tyre nëse shfaqen defekte gjatë vendosjes 

së tyre apo probleme të tjera gjatë përdorimit në kushte normale të mjetit për të paktën 6 (gjashtë) 

muaj nga momenti i furnizimit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku te citohet se: për të gjitha mallrat 

objekt prokurimi per te cilat oferton të jenë në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e 

kërkuara në dokumentat standarte të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit.  

http://www.obp..al/


Adresa: Rruga “Rreshit Çollaku” Godina Nr. 6 /337 Tirane (në krah të Gjykatës së Lartë)– www.obp..al 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupe të posaçme pune, përcjellë pranë OBP, nga MM, në 

përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

 

Loti IV: Blerje pjesë këmbimi/materiale teknike për “Pajisje” për nivelin e IV-rt për Shtabin 

e Përgjithshëm të Forcave të Armatosura: 2,177,767 (dy milion e njëqind e shtatëdhjetë e 

shtatë mijë e shtatëqind e gjashtëdhjetë e shtatë) lekë pa tvsh ose 22,172 (njëzet e dy mije e 

njëqind e shtatëdhjetë e dy) euro pa tvsh. 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

Argumentimi: Kriteret e mësiperme janë vendosur në përputhje me Nenin 82 “Formulari 

përmbledhës i vetëdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertës”, të Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar) si dhe në mbështetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, të VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojmë Neni 83 i LPP 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoritetet 

ose entet kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga 

autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në rregullat e prokurimit 

publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:  Sipas shtojces 8 të DST  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 dhe 77 të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” (i ndryshuar); nenit 25 të VKM-se nr.285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik" (i ndryshuar). 

2.2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2021, 2022, 

2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e 

vogël se 40% e vlerës së fondit limit (për lotin përkatës). Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/c dhe nenin 55 pika 4 të VKM nr. 285, datë 
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19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20 % e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen 

me dokumentacionin si më poshtë: 

 

g) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe/ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

h) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b në kushtet kur kjo procedurë prokurimi 

është procedurë e thjeshtuar të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet   e mëparshme 

të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës 

kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit të artikujve objekt prokurimi në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor 

përfitues 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të deklarojnë se marrin përsipër shërbimin e transportit të mallit 

në adresën e percaktuar nga autoriteti kontraktor. 

 

2.3.3 Operatori Ekonomik Ofertues, duhet të jetë i pajisur dhe të paraqesë Certifikatë ISO 

9001:2015 ”Për mënaxhimin e cilësisë” (e vlefshme) ose ekuivalente të lëshuar nga një organ i 

vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizm kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtare akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 9001:2015). 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar neni 79 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenet 40, pika 8 dhe 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 
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19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter garanton AK se OE ka 

kapacitetin për të garantuar konformitetin me kërkesat cilësore të tij. Për këtë arsye kërkohet  që 

operatorët ekonomikë të jenë të çertifikuar nga organizata kombëtare/ndërkombëtare të cilat 

garantojnë një nivel të pranuar të menaxhimit, sa kohë që veprimtaria e tyre ka ndikim të 

drejtpërdrejtë mbi to. Këto standarde aplikohen për kompani të ndryshme përfshirë këtu edhe 

shoqëritë që ushtrojnë aktivitet tregtar, pavarësisht nëse janë prodhuese apo importuese, 

madhësisë apo kompleksitetit që ato kanë ose fushës së veprimtarisë që ato ushtrojnë. Me anë të 

kërkesës për paraqitjen e kësaj certifikate të 9001: 2015 ose të përditësuar, AK kërkon të vërtetojë 

se.  

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin një deklaratë garancie për një periudhe minimale 

prej 6 (gjashtë) muajsh për mallrat objekt prokurimi. 

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Gjithashtu jep garanton 

AK për origjinalitetin dhe t’i përgjigjet për ndërrimin e tyre nëse shfaqen defekte gjatë vendosjes 

së tyre apo probleme të tjera gjatë përdorimit në kushte normale të mjetit për të paktën 6 (gjashtë) 

muaj nga momenti i furnizimit. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë ku te citohet se: për të gjitha mallrat 

objekt prokurimi per te cilat oferton të jenë në përputhje me specifikimet teknike dhe standartet e 

kërkuara në dokumentat standarte të tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet që, operatori ekonomik do të garantojë se malli i ofruar 

është cilësor dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit.  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Specifikimet teknike janë hartuar nga grupe të posaçme pune, përcjellë pranë OBP, nga MM, në 

përputhje me ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 
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